
Obsah

1 HARMONIZACE ÚČETNICTVÍ........................................................................................... 1
2 MEZINÁRODNÍ ÚČETNÍ STANDARDY IFRS...................................................................1
3 KONCEPČNÍ RÁMEC A OCEŇOVACÍ ZÁKLADNY....................................................... 3

3.1 Uživatelé účetní závěrky....................................................................................................3
3.2 Cíl účetní závěrky...............................................................................................................4
3.3 Základní předpoklady účetní závěrky............................................................................... 4
3.4 Kvalitativní charakteristiky účetní závěrky....................................................................... 4
3.5 Základní prvky účetní závěrky...........................................................................................5
3.6 Oceňovací základny...........................................................................................................7

3.6.1 Stanovení současné hodnoty dlouhodobého závazku nebo pohledávky
a výpočet odpovídajících úroků..................................................................................8

3.6.2 Výpočet odpovídajících úroků u dlouhodobého závazku nebo pohledávky
při známé současné hodnotě.....................................................................................11

3.7 Pojetí uchování kapitálu................................................................................................... 15
4 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA............................................................................................................. 16
5 DLOUHODBÝ HMOTNÝ MAJETEK (DHM)................................................................... 20

5.1 Klasifikace hmotného majetku.........................................................................................20
5.2 Prvotní ocenění DHM (k okamžiku uznání).................................................................. 21
5.3 Následné ocenění DHM (oceňovací modely)................................................................ 23

5.3.1 Model historické (pořizovací) ceny...........................................................................23
5.3.2 Ocenění v reálné hodnotě (RH)................................................................................30

6 DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK (DNM)...........................................................38
7 LEASINGY............................................................................................................................ 36

7.1 Leasingy u nájemce..........................................................................................................37
7.1.1 Dlouhodobý leasing u nájemce.................................................................................37
7.1.2 Krátkodobý leasing u nájemce..................................................................................40

7.2 Leasingy u pronajímatele.................................................................................................41
7.2.1 Finanční leasing u pronajímatele..............................................................................42
7.2.2 Operativní leasing u pronajímatele.......................................................................... 43

8 ZÁSOBY................................................................................................................................ 44
8.1 Oceňování zásob..............................................................................................................44

8.1.1 Oceňování zásob při pořízení....................................................................................44
8.1.2 Oceňování zásob při jejich užití................................................................................47
8.1.3 Oceňování zásob к rozvahovému dni (snížení hodnoty zásob)..............................48

8.2 Účtování o výrobcích (o nedokončené výrobě)................................................ .............49
9 BIOLOGICKÁ AKTIVA A ZEMĚDĚLSKÁ PRODUKCE................................................. 52

9.1 Klasifikace výstupů zemědělské činnosti.........................................................................52
9.2 Oceňování biologických aktiv a zemědělské produkce................................................. 52
9.3 Účtování o zemědělské produkci a biologických aktivech............................................. 53

9.3.1 Zaúčtování zemědělské produkce a biologického aktiva při prvotním vstupu
do účetnictví a při následném vyskladnění ve druhovém členění nákladů............ 53

9.3.2 Zaúčtování zemědělské produkce a biologického aktiva při prvotním vstupu
do účetnictví a při následném vyskladnění v účelovém členění nákladů............... 56



10 VÝNOSY........................................................................................................................... 58
10.1 Identifikace smlouvy (smluv) se zákazníkem.............................................................58
10.2 Identifikace jednotlivých povinností............................................................................ 59
10.3 Určení transakční ceny................................................................................................. 60
10.4 Alokace transakční ceny na jednotlivé povinnosti......................................................62
10.5 Uznání (vykázání) výnosu............................................................................................ 64

10.5.1 Jednorázové splnění povinnosti............................................................................ 66
10.5.2 Postupné plnění povinnosti................................................................................... 68

11 REZERVY, PODMÍNĚNÉ ZÁVAZKY............................................................................. 71
12 FINANČNÍ NÁSTROJE..................................................................................................... 75

12.1 Klasifikace a oceňování finančních nástrojů................................................................ 75
12.2 Oceňování finančních nástrojů při prvotním zachycení.............................................. 76
12.3 Oceňování finančních nástrojů v průběhu držení........................................................76

12.3.1 Oceňování finančních nástrojů v naběhlé hodnotě..............................................77
12.3.2 Oceňování finančních nástrojů v reálné hodnotě (přeceňování na RH)...............79

12.4 Snížení hodnoty finančních aktiv (FA)........................................................................ 82
12.4.1 Obecný model snížení hodnoty FA....................................................................... 82
12.4.2 Zjednodušený model snížení hodnoty FA............................................................. 84

13 KONSOLIDACE A EKVIVALENCE............................................................................... 85
13.1 Plná konsolidace........................................................................................................... 86
13.2 Ekvivalenční metoda.................................................................................................... 90

14 ŘEŠENÍ VYBRANÝCH ÚKOLŮ...................................................................................... 92
8.1.2 Oceňování zásob při jejich užití...........................................................................110
12.4.1 Obecný model snížení hodnoty FA....................................................................131

15 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK............................................................................... 138


